De pronosticis febris pestilentis.

Anc. 1.4. cap. quarto. Et haec febris secundum plurimum est perdens hominem, Bac. presagium fieri bonum, si ut inquit Hipp. aphor. secundo, aphor. trigesimo tertio in hoc morbo mente constent, & bene se habeant ad ea quae offeruntur, quippe horum appetitus leui de causa prosterntur, Hippocrates aph. secundo. aphoris. decimonono. Acutorum morborum non sunt certe prænuntiationes aut salutis aut mortis, Bac. maxime in his qui cum uideantur reconualescere statim decidunt ac moriuntur, Sauonarola pernitiosa est febris pestilens, si cum sensibus accidentibus calor mitis adiunctus sit, si facies sit tornatilis, & apparet macule nigre, si urina fuerit turbulentia & subiugalis

&c. Bac. hoc uerum esse potest. Nam scriptum est ab ipso Hippocrate prædict. 2. c. 32. quod exitior urina est, que aquosa fœtida nigra crassaque; apparet, Lege etiam Gal. a pho. 4. com. 70. ibi, Nonnullæ igitur urinæ longo tempore manent perturbatae, Nonnullæ cito sedimen crassum habent, & cito morbum solutum iri significant, que uero non resident, si uiires adfuerint longum fore morbum ostendunt, si imbecillitas adsit æ gri mortem prænuntiant &c. Auic. i. 4. Sudor frigidus circa caput & collum cum febre malum, uomitus factidus uiridis & diuersi coloris malus, Anhelitus factidus malus & mortalilis, putredinem enim iam in corde confirmatam esse significat. Et. 2. 4 omne apostema & pustula quod apparet, & postea reddit, malum Bac. nihil est inter alia signa deterius quam diuersitatem pulsus cum imbecillitate uirium percipere, & hoc serua &c. cat.

Authores dissentientes in hac febre.

- 1 Adserere aerem & aquam nullo modo posse putrefieri.
- 2 Adserere cum Dino non posse solum hominem a peste capi quum morbus sit uniuersalis.
- 3 Adserere, cum Sauonarola posse uinum exhiberi in febre pestilenti.
- 4 Adserere, Calefactoria in hac febre nullo modo cōgruere.

Confutatio dissentientium circa febrem
pestilentem.

Ad primum inquit Auic. i. 4. tract. 4. cap. 1. Quod aqua nō putrefit propter suam simplicitatem, sed propter illud, quod de uaporibus malis ei admisceretur, similiter etiam Aer, Bac. quasi dicat in qualitatibus primis nulla sit mutatio, sed si suæ substantie alienæ qualitates male adhærent, tunc quatenus aggregatum est, ei potest putrefactio contingere, Confirmatur hoc ex Aristot. 4. metheorum omnia annuente posse pu-

trescere præter ignem.

Obiectio.

Si hoc esset uerum uideretur quasi sibi ipsi aduersari, nam
in. 25. sect. problem. problemate uigesimo, dum quærit, cur ter-
ra & aqua putrent aer & ignis non putreant, respödet quia
nihil putret, quod calidissimum & igne refertum sit, si igitur
Aer igne refertus sit, fieri non potest ut putrefacat. Respon.

Putrefieri aliquid bifariam intelligi potest, proprie scili-
cet & improprie, Proprie omnia misera putrefiunt, Impro-
prie uero elementa, quum aliqua putrefactionis accidentia in
eis remaneant sicuti fœtor &c. Omnia igitur putrefiunt siue
proprie siue improprie, ut ipse ait Arist. præter igne qui sui
caliditate, omne humidum a quo fit putrefactio, consumit.
Hinc est quod aer in parte suprema qua igni coniungitur, no
putrescit, sed in ea parte qua ab igne longe abest putrefieri
interdum contingit, ut ipse Auic.

Ad. 2. Respondet Gentilis ratione probabili possibile esse
aliquem solum a pestilenti febre captum & non plures si-
mul, quia fieri potest quod homo in aliquo sit loco conclusus
ubi cadaver inhumatus sui fœtore cor illius pestilenti putre-
dine inficiat, & sic peste solus ut dictat ratio moriatur.

Ad. 3. Auic. l. 4. cap. 5. oportet ut non administrentur neq;
exercitum, neq; balneum neq; uina, neq; tolleretur sitis &c.
& sic interdictur uinum, & ratio est, quia exercitationes,
balnea, uina, & sitis, non solum corpus exsiccant, sed etiam
attrahendi aeris maiorem copiam irritant, ac corpus accen-
dunt, nec est in febribus quod magis inflammet quam ipsum
uinum.

Obiectio.

Paulus ubi catapotia quedam Rusi describit, uino esse af-
sumenda docet, quod si uinum noceret, no antidoti gratia ex-
hiberetur.

Responsio.

Aliud est exhibere uinum ratione medicamenti, aliud ra-

tione potus, siquidem hic in multa, illuc in pauca quantitate assumuntur & nota q̄ catapotia Ruci componuntur ex binis partibus Aloes & Guttæ ammoniaci, et parte una myrræ, nec croci meminit sicuti Arabes. Ad quantum Aet. ser. 5. cap. 95. dixit quod si ardor occuparit partes interiores, extremitates autem & superficies frigidæ fuerint & præcordia distendantur, his calefactoria fomenta adhibere oportet, ut calor ad superficiem trahatur, & quibuscumque modis conandum est, ut calor ex profundo ad externa educatur, & sic calefactoria etiam congruant. Adde tu etiam quod sia frigidae febris accendatur calida nimis prodesse. Obiectio.

Quomodo potest fieri febris a frigido? quum frigidum aduersetur potius eius calori, quam opituletur. Responsio.

Hoc fieri solet ob prohibitam transpirationem ex qua humores ad putredinem parati, putrefiunt & febre accendunt.

Obiectio. Anceps sum an febris sit morbus uel causa uel accidens, quum uario modo de ipsa legatur. Respon.

Febris esse potest causa morbus & accidens, iuxta tamē diuersas relationes. Nam febris per relationem ad phrenitidem dicitur causa, sed si referatur ad suam essentiam, secundum quam ledit operationes erit morbus, si uero post alium morbum fieri contingat erit accidens.

De symptomatibus febrium, &c. i. de frigore tremore horrore, & rigore.

In principijs febrium tertiane & quartane solent, hec presentium symptomata contingere, frigus scilicet, tremor, horror, & rigor, quæ quonam modo inter se differant, & quid sint, scire presentaneum esse existimauimus. Frigus igitur quod Graci θύεος dicunt, fit in febribus quando superficies corporis motu in æquali non mouetur. Tremor vero est partium, que uicissim sursum & deorsum feruntur

involuntarius motus. Horror autem est tremor qui fit quum totum corpus intremiscit absq; tamen concussione. Rigor deum est frigefactio dolorifica cum quadam totius corporis inaequali concussione et quassatione. Differt tremor a rigore, eo quod unius duntaxat particula, sed rigor uniuersi corporis affectus est. Differt rigor ab horrore, quum horror sit solius cutis affectus, rigor uero totius corporis. Differt horror ab utroq; quum nulla agitatione corpus moueat. Hac tamen ita se consequuntur, in primis accedit quedam inaequalis temperies mox frigus sequitur, inde horror, et quandoq; tremor, notissime autem omnium rigor, qui totum corpus inaequali motu concutit et quassat, subsequitur &c.

Loci consentientes de frig. tremore horrore
& rigore.

Gal. in li. de trem. & palp. cap. 6. Exacerbationis aggrefsum huic quidem cum rigore, alteri uero cum horrore, et alteri cum solo frigore aduenire affirmamus &c. Lege caput quintum & sextum huius libri, & inuenies quid horror frigus tremor & rigor, & quomodo inter se differant. Galen. s. de sympt. cauf. cap. 5. Quum enim prava excrementa fuerint congesta, in primis inaequalitatem sentimus, que si acria fuerint erosionis quoq; sensus accedit, secundo loco hororem percipimus: postremo rigorem quo partes quatuntur & concutiuntur &c. Vide etiam Gale. cap. 4. eiusdem, & 2. de diff. feb. cap. septimo, ubi de rigore et horrore loquitur, ibi,; habet quod horror medius sit inter rigorem & frigefactionem &c.

De causis frig. horroris rigoris & tremoris.

Cae frig. extremitatum in febribus sunt aut paucitas sanguis non uales ad membra extrinseca se diffundere, aut noxa intrinsecus

contenta, sicut apostemata, uel ulcus, aut materia maligna sua multitudine & malitia multum ledes, aut materia quædam frigida in extimis partibus retenta, sicuti in febre liparia, aut cibus calorem reuocans ad interiora, aut timor, aut aliud quodpiam symptom a hoc efficiens, aut obstructio partium extremarum, que spiritum & sanguinem ne libere exerant, prohibet, aut est principium febris, quo ueniente spiritus & sanguis ad locum materiæ congregantur ut eam expellant, Causæ horroris & rigoris sunt humores mordaces qui partim in nobis gignuntur, partim extrinsecus inferuntur, uerum hi secundum magis & minus differunt, Nam qui modice mordent pruritum efficiunt, qui magis rodunt, qui uero acriores adhuc sunt horrorem excitant, qui demū mordacissimi rigorem pariunt, Differunt etiam inter se copia & motu, præterea quod laborantium corporum alia suapte natura non ita facile afficiuntur, alia sunt imbecilla, alia facile sentiunt, alia hebetiori sunt sensu, Nam corpus quod facile sentit & imbecillum est a causa per quam exigua afficitur, Robustum uero & obtusi sensus non ita, Rigor insuper fieri potest a calidis uaporibus exhalatis meatibusq; apertis ac resolutis spiritibus sicuti in crisibus per sudorem. Fit etiā a malignitate humoris natura attrahente calorem et spiritus, dum eius malitiæ abhorret, aut fit ab imbecillitate retentoriæ facultatis sicuti in sudore diaphoretico cui frigus adiungitur &c. Causa tremoris est uaria & multiplex, Nam hec dispositio facultatis que corpus mouet, imbecillitas est, sed causa huius imbecillitatis, aut est alimenti defectus ut in fluxibus & sanguinis eruptionibus, aut in ædia aut uitalis roboris exolutio, ut in cardiacis resolutionibus, aut uiolenta uehe mensq; refrigeratio uirtutem occupans, aut nimia repletio aggrauans, &c.

IN CURAN. MOR. LIB. IIII. 637
Loci consententes de causis frig. horroris
rigoris & tremoris.

De causis ipsius frigoris lege Gal. io. meth. ca. 4. ibi. Mor-
dens halitus & succus ubi per sensilia corpora fertur, horro-
res & inaequales totius corporis cōcūsiones facit in ijs, qui-
bus cute stipata, quæ prius transpirabant, iam sunt retēta, etc.
Vide idem cap. 10. eiusdem libri, ubi Gal. inquit quod ex bal-
neo præcipue intempestive habitio horrores fieri possunt, Vi-
de tamen de causis frigoris. i. 4. tract. 2. cap. 1. & cap. de horri-
pilatione et ubi agitur de lipyria febre, & 4. aph. aph. 48. et
7. apho. com. et cō. 1. 57. & 5. de s̄mpt. causis &c. Gal in li. de
plenit. At qui in nobis mordaces gignuntur succi eorum pru-
riginosi sunt, qui modice acres sunt ulceroſi autē sensum pa-
riunt, qui his sunt mordaciores, qui uero hos quoque morda-
citate superant, horrorem, sicuti qui iam præterea mordaci-
ſimi sunt, hi rigorem inferūt, Vide de causis horroris. 7. aph.
com. 57. ibi horror autem prauis humoribus per cutem cur-
rentibus accidit. De causis tremoris mentionem facit Gal. in
lib. de trem. & palp. cap. 5. ibi, non una duntaxat tremoris
causa est, sed ob multas uariasq; occasiones fieri contingit,
&c. Vide tu illum latius, uide etiam Arcul 1. 4. cap. 12. &
34. ubi dicit multotiens profundari calorem febrilem, &
extrema eorum infrigidari, &c.

De indiciis frigoris horroris tremoris & rigoris.

Ex superioribus locis, & ex definitionibus iam datis, pa-
lam satis est eorum cognitio quæ ex relatione infirmi po-
stea confirmatur, &c.

De cura frigoris horroris tremoris & rigoris.

Considerandum in primis num rigor in typo sudore pre-
cedat sequatur ne, aut illi coniungatur, si præcedit tunc fit in
principijs febrium interpollatarum, & pannis calidis remo-

uetur, Si sequatur, uel coniungatur sudori, tunc si fuerit creticus nullo pacto debet cohiberi, si minus sit creticus, tunc uel est debilis uel fortis, si debilis tunc leui fricione & calidis duntaxat applicitis auferetur, Si fortis & longus, tunc quintuplici scopo curabitur. Primo, sex res non naturales ad calidum declinent. Secundo, materia uigorem efficiens per uomitum educatur, presertim cum eo tempore ad stomachum sese moueat, aut si hoc fieri non posset, per secessum, cum hiera, casia, & Aloe, uacuabitur. Tertio, Materia, que mordax est mitigetur, ac fiat in posterum, ne amplius rigorem efficiat, unde si fuerit tenuis incrassabitur, si crassa extenuetur cum syrups ad hunc rem facientibus ut alias dictum est. Quarto, Danda est opera, ut materia quæ uelocißima ad membra sensilia aduolat, non tam raptim, sed quietius moueatur quod fiet per ea, quæ infigidant corpus & quietem inducunt, aut per ea quæ sensum obtundunt, utpote persoporifera. Quinto, Extremæ partes ligentur ac fricentur, nec non rebus calidis, utpote cibarijs unctionibus & similibus utenur. Nam fortis per ualidas inunctiones a partibus dorsi posteris applicitas, (a quibus rigor præserit incipit) auferetur, similiter cum calidis lintheis & cum fricione, iuvant etiam ad pedes ponere calidos lateres uino aspersos & inungere extremas partes cum oleis calidis &c. Cura uero tremoris erit, si a frigefactione proueniat, cum calidis medicamentis, si a cardaicis stomachacis; exolutionibus cum his quæ superficiem densant refri gerant ac porros claudunt, si ab alimenti defectu siue inedia cum his quæ nutriunt, si a repletione p ea quæ euacuant &c.

Loci consentientes de cura frigoris horroris
rigoris & tremoris.

Ainic. 1. 4. cap. 12. Quod est de hoc sequens sudorem retin-

ficatur uelociter, & non indiget regimine, & cretico non oportet ut contrarium fiat per remotionem, & non est de illis quæ debilitant, & quæ faciunt aliud &c. Bac. Hinc elicetu quod aliquis est rigor sequens sudorem, aliquis creticus sicut ex Auicen. textu colligitur, Quod autem quintuplici scopo curetur, lege Arculum plura super Auic. narrantem, & inuenies quecunq; a me pridem declarata sunt.

Obiectio. Non intelligo cur rigor debeat curari, quum præsertim curata febre, ipse curetur.

Responso.

Sci as uelim quod rigor interdum accidit cum febre, interdum sine febre ut habetur ex Auicenna dicente, in fortissimo perseverat, siue sit in febribus siue sit in alijs, & cetero. Sed si fuerit in febribus peruerit curationem tribus de causis, Interdum propter tristem eius sensum naturam debilitantem ac contrastantem, interdum ob eius motum compresiuum, ex quo resolutio ac virium imbecillitas sequitur, Interdum etiam ob uehementem caloris retractionem, qua fieri potest, ut inde suffocatio sequatur, & sic cura perueritur, At ubi in rigore hec non formidentur, cura nulla est, & ita non debet curari rigor, &c. et Galenus in libro de trem. & palpit. cap. quinto. Si aliquis ex refrigeratione tremunt calidis medicamentis eos curare licet, At si exhausti ut in cardiacis stomachicisq; evolutionibus tremuli nonnulli fierent, hos calefacere periculum extreum est, econtrario procedendum esse affirmo, his enim superficiem condensare, & medicamenta quæ refrigerant, & inspissant, atque porros claudunt, admouere oportet, Si uero alimenti defectu, ut in his qui inedia se conficiunt, et ultra modum euacuatis, temores aduenirent, hos nutrimento egere unicuique patet, insuper quicunque ob humorū repletionē, uirtute grauata, tremore

corripuntur, hos vacuatio sanat &c. Bac. Vide ad confirmationem eorum que dicta sunt uerba Hippoc. ibi a Galen. recitata. Quod autem in rigore remedia adhibeantur dorso, legge Hip. aphor. 5 aph. 69. ibi. Rigores incipiunt ex lumbis magis & per dorsum in mulieribus, sed in uiris parte corporis posteriore, &c.

De pronosticis rigoris & tremoris &c.

Hip. apho. 4. aphor. 58. A febre ardente habito rigore sua perueniente fit solutio. Bac. rigor accipitur pro uehemeti frite, & gracie prius dicitur, & fit ob flauam billem per sensilia membra ueloci motu delatam, quo fit ut per aluum uel sudores uel uomitus postea deiisciatur, aut per sudorem, si auenis ad cutem deferatur, & sic fit optima crisis dummodo fuerit concocta materia, & natura morbum superet in die decretoria. Et aph. 4. apho. 46. Si rigor inuidat febre non deficiente agro iam debili lethale est. Bac. lethale dixit, tum quia uis imbecillis ferre non potest rigoris agitationem, tum quia ab imbecillitate facultatis retentoriae rigor proueniens, malitiam humoris, & uirium imbecillitatem arguit. Et aph. 4. aph. 63. Quibus in febribus rigores quotidie sunt, quotidie febres soluuntur, Bac. fit rigor in febribus tertianis & quartanis, que soluunt sed permanet quedam dispositio praeter naturam in corpore, a qua secundum circuitum rursus febres & alijs morbi generantur. Nam causa reuersionis febrium est duplex caliditas scilicet derelicta, in quo materia computruit, & humoris qui debet putrescere qualitas respirationem prohibens, ut Auicenna ipse testatur. 4. can. ca. de feb. putrid. in genere. Hip. aph. 6. aph. 26. Qui in febribus ardentibus tremores sunt, delirio soluuntur. Bac. sunt tremores a materia a uenis ad neruos delata, sunt delirii si una cerebrum ob vapores ad caput elatos compatiatur. Et aph.

7. aph. 4. A sudore horror non bonum. Bac. quia tum imbecil
litatem uirium, tum malignitatē humorum talis horror ma-
nifestat prout in sudore diaphoretico uisitatur. Et aph. 7. aph.
26. In forti dolore uentris, partium extremarum frigiditas
malum, Bac. frigiditas talis fit uel ob magnitudinem inflam-
mationis, aut propter animi deliquium, uel ob caloris natu*ri*
extinctionem, interdum etiam ob uehementiam doloris, ad
quem natura una cum sanguine contrahitur, non relinquens
solum extremas partes corporis, sed interdum caput et uni-
uersum cutim ubi precipue medios corporis partes dolor
occupet. Et aph. 7. aph. 1. In morbis acutis frigus partiū ex-
tremarum malum, Bac. inquit Galenus acutos morbos ab eo
uocari, quorum febres magna ex parte continuæ sunt, que si
citra inflammationem fuerint, nedum extrema frigescere,
sed exuri contingit. At si inflammatione aliqua fuerit, ipse in-
flammationis calor trahit ad se sanguinea ueluti cucurbitu-
la, et extremae partes ex hoc frigescunt, et uiscera uruntur. Auic. 2. 4. tract. 1. cap. 63. Rigor plurime redditionis in
febre praua cum debilitate uirtutis est mortalis et cum fir-
mitate uirtutis, quando febris cum eo non remouetur, non
est bonū, et deterior omnibus est, ut sequatur ipsum euacua-
tio non adiuuans, et non sedetur cum eo febris, et si non ac-
cidat euacuatio iterum, tunc significat, quod humor motus
est uincens, qui expelli non potest et est malum et c. Hipp.
aph. 7. aph. 7. ex multa potatione rigor et desipientia malū,
Bac. calor natius interdum ex multa potionē extinguitur, et
sic sit rigor: interdum caput repletur, et ita despietia oriri
solet, Quodcumque autem horum casuum acciderit, malum
est. Et aph. 7. aph. 57. Alyce idē anxiitudo oscitatio horror,
uinum aquale æquali potum soluit ægritudinem, Bac. quo pa-
sto inteligi debeat aphorismus, lege Gal. commentum et c.

Authores dissentientes circa rigorem frigus
& horrorem.

- 1 Adserere, rigorem non posse citra febrem contingere.
- 2 Adserere, frigus esse tantummodo causam ipsius tremoris.
- 3 Adserere, non esse exhibenda solutiua in rigore.
- 4 Adserere horrorem non posse gigni nisi ab intrinseca
causa.

Confutatio dissentientium circa rigorem
frigus & horrorem.

Ad.1. Gal.lib.de inaequali intemperie.cap.8. Veruntamen nos ipsi tum alij iuniorum medicorum non paucis sepenus
mero uidimus rigorem, quem nulla sequuta sit febris, quin
etiam ijs qui rigent, nec tamen febricitant inaequale tempe-
ramentum est &c. Et reddens rationem inquit, Ceterum in=
cidit tum mulieribus, tum quibusdam uiris, uerum debet o=
mnino deses precessisse uita & ciborum quaedam homo sum
psisse, ex quibus tardus & pituitosus succus qualem Praxa=
goras uitreum existimat, nascatur &c.

Ad.2. Gal.in lib.de trem.& palpit.cap.quinto. Tremoris
uero neque una causa est, neque etiam frigus tremoris dun=
taxat causa existit, sed uario modo fieri contingit, &c.

Ad.3. Avicen. i.4 cap.12. & solutio inquit uentris cum eis
qua sunt sicut hiera & diaconiten & diaphinicon, imo
quando rigor est prauus & laboriosus, & proprii sine fea-
bre dentur in potu pillule foetide, quoniam ipsae sunt sani=
tas eius &c. Bac. Nota quod dari solutiua in rigore bifaria
potest intelligi, aut scilicet sedato iam rigore, aut stante ri-
gore, dum uita in mortis discrimine ponitur, & nullus fit a-
lius euadendi modus, nisi per euacuationem. In his tamen
primus magis mibi arridet quam secundus modus, & si alij
astruant secundum posse periclitari: dum materia in motu
existens

existens facilius evacuetur, Vide tamen in hac re Arcula-
num in t. fen. 4. Aut. & Gentilem.

Ad. 4. Gal. aph. 7. com. 57. liquet autem inquit, quod nunc
a nobis habetur sermo de horrore qui ex corpore prouenit
in salubri, & non de illo qui causam extrinsecus habet, &
sic ab extrinseca causa etiam gigni potest, sicuti in libro de
inæquali intemperie etiam ipse planius fatetur, &c.

De sudore.

Sudor est defecatio sive superfluitas sanguineæ humidita-
tis serosa & tenuis que interdum in diebus iudicatorijs, In-
terdum in toto morbi tempore sine iudicatione contingit etc.

Loci consentientes de sudore.

Auicen. 1.1. cap. de qualitate generationis humorum, Su-
dor est inquit superfluitas tertie digestionis, Gale. aphor. 4.
com. 38. aixit, (prout habet antiqua uersio) quam sudor na-
turalis nihil aliud est quam purgatio naturæ ex nimis su-
perfluitatibus, & com. 42. eiusdem sunt inquit de sudoribus
qui in diebus iudicatorijs fiunt, & de ijs qui in toto morbi
tempore sine iudicatione apparent &c.

De causis sudoris.

Sudores omnino fieri a natura humidam superfluitatem
euacuante, iam compertum est, sive per modum crisiſ id fiat,
sive a morbo naturam cogente, fiunt etiam ab exercitio, a
balneis, & a cibis abundanter deoratis, sunt tamen sudo-
rum aliqui frigidi ab humore frigido, aliqui calidi ab humo-
re calido prodeentes, Rursus contingunt sudores, uel ob uit-
rium imbecillitatem uel ob corporis raritatem, uel excre-
mentorum tenuitatem, &c.

Loci consentientes de causis sudoris.

Galen. aphor. quarto. comment. 38. fiunt sudores uel na-
tura humiditatem superfluam euacuante, uel quando non

continentior in corpore, morbi ratione &c. loquitur etiam de
hac humiditate superflua aphor. 4. com. 56. & com. 37. eius-
dem ubi reddit rationem de frigidis & calidis sudoribus,
Quod uero contingent ob uirium imbecillitatem & corpo-
ris raritatem. lege Gal. aphor. 4. com. 41. ibi, si sudor multus
non esset, posset ex propter uirium imbecillitatem & corpo-
ris raritatem accidere &c. Vide etiam 6. de sympt. cau. cap.
2. ibi, Multus sudor fit ob corporis raritatem aut ob excre-
menti tenuitatem, aut eius abundantiam, detinetur autem a
contrarijs causis, utpote si paucum si uiscidum si crassum fue-
rit excrementum, aut si constipantur meatus, id uero ipsis ac-
cidit uel quia obturuntur, uel quia clauduntur &c. Auic. 2.
4. cap. 66. Sudor fit, aut causa materiei propter multitudinem
suam aut subtilitatem suam, aut causa uirtutis excuehementia
scilicet expulsione, aut mollificatione retentio, aut causa por-
rorum quando dilatantur &c.

De signis sudoris.

Cum inter indicia morbos demonstrantia sudores repo-
nantur, non est signorum signa denuo ostenduntur, quum per-
se & pateant, & ex relatione, si non aliter in firmi cognos-
cantur, sed potius que ipsi portendant inuestiganda sunt,
quippe sudor quam partem corporis obtinet, ibi morbum
esse significat, &c.

Loci consentientes de signis sudoris.

Lege aphor. 38. quarte sectionis ibi, Qua parte corporis
sudor est, ibi significat morbum, lege Galeni commentum.

De cura sudoris superflui.

Erunt in curatione sudoris superflui indicationes quinq;
quarum prima, si a raritate corporis sudor accidat, porros
ac omnes meatus claudet ac constipabit per ea que incrassant
ac obturant euentando ac infrigidando corpus. 2. si a materia

tenui proueniat, crassiorem eam reddet. 3. Si sudor ab imbecillitate retentoriæ facultatis, siue a fortitudine expulsoriæ contingat, primum retentoriæ facultatem roborabit, et robur expulsoriæ remittet cum his quæ pluries dicta sunt. 4. materia, quæ a centro ad circumferentiam mouetur, in contraria partem auerteret. 5. omnium ultima sex res non naturales instituit, ut materia ad sudorem apta crassescat, & corporis facultates foueantur, &c.

Loci consentientes de cura sudoris superflui.

De curatione sudoris superflui, siue per crisim siue aliter contingentis habes Auct. 4.1. cap. 13. ibi, cum fuerit necessitas & sudor pertransit terminum, tunc oportet ut euentetur ac infrigidetur locus, & in aere frigido agrum concuti, & ipsum mouere &c.

Obiectio.

Quomodo seipsum mouere uel concuti, cum omnis motus potius calefaciat quam infrigidet, & sic sudorem promoveat, qui reprimendus esset?

Responsio.

Tue huic obiectioni satisfacit Aristoteles quinta sectione problem. problem. 34. dicendo non omnem motum habere cum calefactoriū, quippe fieri potest, cum mouemur, ut flatus excitetur, qui refrigerare nos potest, Nam flatus quisque ut ipse ait frigidus est, uide de his singulis intentionibus neotericos Auctennæ commentatores, & reliqua intelliges quæ a me scripta sunt &c.

Observationes in restringendo sudorem.

Auct. loc. cit. Oportet ne sudor creticus quantum possibile est restringatur, & non oportet ut occupetur in exsiccando illud quod rorando egreditur faciendo exsiccationem post exsiccationem, Nam illud est occasio ad prouocandum & multiplicandum, & fortasse attrahit syncopim, Nam eius abstentio addit in ipsum & eius demissio restringit ipsum, &c.

Bac. attrahit interdum syncopim resolutis scilicet in abstersione spiritibus, & abstersio est causa sudoris quia eo remoto ne detur vacuum, alius subsequitur & demissio restringit, quia per seipsum sudor incrassatur ac foraminibus corporis adhaeret ita, ne intra se promere posse, uide de hac re Arist. sect. problem. 2. problem. 12. ibi cur detergenti magis profusus sudor &c. lege latius sectionem totam et plura de sudoribus intelliges. Gentilis refert se cuidam mulieri sudorem diaphoreticum curasse cum rosata nouella a Nicolao descripta cuius feminita tuto exhiberi potest &c.

De pronosticis sudoris superflui.

Hip. pronost. i. text. 29. Sudor optimus est per omnes actos morbos, si per diem uenerit decretorum et integre sedat febrem, Bonus etiam si ex toto corpore prodeat, faciatq; ut eger ferat facilius morbum, si uero nihil tale efficiat, nequaquam utilis est, pessimus uero si frigidus egrediatur & circa caput tantummodo uultum & ceruicem. Hic enim cum acuta febre mortem cum mitiore morbi longitudinem indicat &c. Bac. Iudicantur sudores multifariam, i. per eorum substantiam ut crassi tenues & uiscosi, aut per eorum quantitatem ut si sudor sit multis paucus mediocris, aut per eorum qualitatem ut calidus frigidus pallidus clarus Amarus dulcis foetidus, aut per infirmi relationem, & hoc ratione leuitatis & grauitatis, aut per eorum tempora ut in principio morbi augmento statu & declinatione, aut per eorum locum, ut in toto corpore uel in eius parte etc. De his tamen lege uberioris Auicen. 2. 4. cap. 70. & latiorum longe sententiam inuenies: Hip. aphor. 4. aphor. 36. Sudores febricitanti si inceperint boni &c. 3. & 7. & 9. & 11. & 14. & 17. & uigesimo, & uigesimo septimo, & trigesimoquarto. Hi enim sudores iudicant morbos, qui uero non ita fiunt, laborem significant et morbi

longitudinem & reciduum: Bac. non solum intelligitur aphorismus de sudoribus, sed etiam de alii excrementis & urinis multis, & iuxta aurem abscessibus, quae in predictis diebus cum tollerantia agri appareant optima sunt indicia, Disce etiam hic ex aphorismo quisint dies iudicatorij. Disce adhuc ex Galeni commento quod morbi in diebus imparibus habentes accessionem citius terminantur, qui uero paribus tardant, & hoc ex motu humorum &c. Et aph. 4 aph. 41 Sudor multus ex somno factus absq; causa manifesta corporis uti pluri cibo significat, si uero cibum non accipiēti hoc accidat scire oportet quod euacuatione indiget. Bac. Multus sudor fit teste Gal. uel ob ciborum recenter sumptorum immoderantium, uel ob illorum qui preterire multitudinem, si primum, prohibendum est, ne in posterum plures sed pauciores assumantur, si secundum euacuandum erit. Obiectio.

Si sudor fit motus naturæ ab intrinsecis ad partes forinas & somnus e diuerso, miror quomodo in somno posse contingere.

Responsio.

Fit in somno quia magis roboratus calor in humiditates agit, ex quibus sunt vapores, qui in sudorem postea abeunt. Hip. aph. 4. apho. 42. Sudor multus calidus uel frigidus semper fluens, frigidus magis calidus minus morbum significat, Bac. nota ex Gal. frigidos sudores frigidam materiam innuere, & peiores sunt, calidi uero calidam et minus sunt exitiales.

Obiectio. Quo frigidi frigidam materiam demonstrant, si etiam in acuta febre, quæ a calidis humoribus proficiuntur fieri possunt? Responsio. Frigidi sudores bifariâ fieri possunt, uel a calore naturali deficiente, nec ad cutem sese extendente, non febre acuta, aut a materia morbi a qua ipsi decidunt, De hac 2. intellexit Gal. quod frigidi frigidam materiam manifestat, et nō de prima diuisione, et ita nulla est tua obiectio.

Hip. aphor. 4. aph. 37. Frigidis sudores cum acuta quidem febre, mortem cum mitiori autem longitudinem morbi signifcant. Bac. frigidus est sudor quum humores in animalis corpore tantæ frigiditatis sint, ut neq; a calore nativo, neq; a febrili possint calefieri, idcirco talis sudor in febre acuta pernitus est.

Obiectio.

Quomodo potest esse frigidus sudor in acutissima febre, quum duo contraria esse simul non possint in eodem loco?

Responsio. Non sunt in eodem loco, nam febrilis calor in uasis continetur, sudor uero circa cutim, & sic non sunt in eodem loco.

Obiectio.

Si febris est calor extraneus per totum corpus diffusus, quomodo non sunt in eodem loco?

Responsio.

Febris diffunditur per totum corpus modo non sit aliquid, quod ipsam prohibeat, sed defectus caloris nativo hoc efficit ut febris non diffundatur, que nil aliud est, quam calor nativus mutatus in igneum qui cum deficiat, non potest diffundi, Hipp. aplo. 4. apb. 5. febricitanti sudor superueniens febre non deficiente, malum prorogatur enim morbus, & multam significat humiditatem, Bac. si multa sit humiditas, necesse est ut morbus quoque sit longus, quum natura non nisi longiori tempore eam ex dissoluere & concoquere possit &c.

Authores dissentientes circa sudores.

- 1 Adserere, sudorem non esse superfluitatem tertie digestonis, sed secundæ.
- 2 Adserere, plurimum sudorem semper esse malum.
- 3 Adserere, sudorem in febribus circa caput & collum esse bonum.
- 4 Adserere, sudorem a multa exercitatione non esse datum.

Confutatio dissentientium circa sudores.

6. 6.

Ad primum dicimus sudorem qui prouenit insanis corporibus esse superfluitatem tertiae digestionis ut uoluit Aueniennes, Sed in febribus corporibus esse secunde digestio-
nis, quum a materia in uenis contenta defluat, potest tamen dici tertiae digestionis quoad transitum quia dum effluit etiam transit per locum tertiae digestionis, &c. Ad. 2. loquens Gal.
de sudoribus creticis. 6. de sympt. cau. cap. 2. inquit tantum ab-
est ut dissolutam naturam portendant, ut qui robustas uires annuntient, Nam eiusmodi sudores corpus purgant, atque haud absimiles sunt his, quos & modica exercitatio & bal-
neum & astius calor euocant. Et. 9. meth. cap. 5. inquit, nisi detrahatur sanguis in febribus quantum uires tollerant, pro certo habendum fore, ut suffocentur uel a syncope omnino periclitentur, nisi eos uel uirium robur, uel plurimus sudor a morte uideat, & sic plurimus sudor non est semper malus &c. Ad. 3. Gal. 1. pronost. com. 29. Peſsimus sudor inquit, est si frigidus egrediatur. Item cum eo malum esse dixit si circa caput & ceruicem eueniat, licet frigidus non sit, hic enim minatur syncopen, si uero circa tales partes frigidus appa-
reat peſsimus est, quippe qui non insuper fore, sed iam syn-
copen esse indicet, & ita siue frigidus siue calidus sit, in fe-
bribus malus est &c. Ad. 4. Gal. 6. de symptom. cau. cap. 20.
respondet dicens sudorem qui per immodicas exercitationes efficitur, non nihil utilis humoris excernere, & ita cum ma-
gis damnat quam laudet.

De fluxus superflui sanguinis narium caufis.

Quid sit fluxus sanguinis narium, nemo est, qui ignoret, eius tamen causas multiplices esse comporio, Nam aut a ni-
mia aquositate, uel bile irritante fit, aut a nimia superfluente febrili caliditate, aut ab imbecillitate retentoriae facultatis,
aut ab expultrice irritata, aut ab ipsa natura critice ipsum

Loci consentientes de causis fluxus sanguini-
nis narium .

Gal.s.meth.cap. 2. Sane ex uena vel arteria sanguis pro-
fluit, aut reserato eorum ore, aut tunica eorum diuisa, diui-
ditur autem vulneratione contusione ruptione erosione &c.
Quomodo autem anastomosis & diapepsis uenarū fiat dein-
ceps ipse docendo prosequitur, uideas igitur textū si lubeat,
Vide etiam in hoc 1.4. cap 14. Arculanum plura de his cau-
sis differenter &c. Quod in iuuenibus fiat usq; ad. 35. annum
lege Hipp. pronost. i. tex. 37. ibi. Sanguinis fluorem in iuueni-
bus, trigesimum quintum annum agentibus expectare oportet.
Bac. quia per hanc etatem plurimus sanguis abundat etc.

De cura fluxus sanguinis narium.

Cura fluxus sanguinis narium consistit in remouenda ip-
sius fluxus causa. Primum si a tenuitate sanguinis proueniatur,
protinus cum his que dicta sunt, incrasetur. Si ab imbecillitate uirtutis per
ea que & retentorianam roborent, & expultricem mitigant,
Secunda intentio erit in diuertendo tum cum euacuantibus,
tum cum his que ad contrarium sanguinem reuocant cum
cucurbitulis circa iecur aut ipsum splen applicatis, &c. Ter-
tia intentio circa ea uersabitur que uenarum ora compri-
munt, fit; tum cum his que naribus instillantur ac sufflantur
cum pulueri scilicet trochiscorum de terra sigillata de cha-
rabe bolo armena, tum cum his que ex albumine oui paucō
acetō & pulueribus dictis in modum c. et plasmatis compo-
nuntur. Quarta intentio erit sex rerum non naturalium,
que ut sanguinis crastetur ac frigesciat, & retentoria uis ro-
boretur, ordinata sunt &c.

Loci consentientes de cura fluxus sanguinis narium.

Act. serm. 5. cap. 124. At uberior excretio eius multitudinem & laxare & minuere potest, paulatim igitur evacuationem facere oportet inde, unde natura impetum habet, sufficiente autem facta evacuatione consueto more eundem supprimere &c. que autem supprimant lege ipsum serm. 6. cap. 94. ibi sanguis narium eruptionem sifit urtica succus &c. Lege etiam Gal. 5. meth. cap. 3. ibi. At si ex uulnere &c. & multa ad curationem facientia intelliges. At particulariter de omnibus intentionibus lege Auicennam. 1. 4. cap. 14. ibi. Cum autem necesse est prohibere fluxum sanguinis narium in febribus acutis &c. lege etiam ibidem Arculani commentarium, uide insuper Gentilem de fulgineo in suo practicæ introductorio, & ibi intelliges qui cibi administrandi sint, Quidam in causone prohiberi debent, & multa ad hanc rem efficacia remedia, que non solum suis qualitatibus, sed a sponte ut aiunt sanguinem cohident, &c. Bac. nota tamen quod in febre quartana fluxus sanguinis narium, nisi nimium superque fluxerit non compescendus est, imo potius compriment do gulam (in ea præcipue febre que a melanocholia per adustionem sanguinis generatur,) ac setis porcini irritandus est. & hanc rem attestatus est Auicenna loco superiori citato ibi. Quandoq; aduenit fluxus sanguinis narium patientibus quartanam, quare oportet ut iuves cum facientibus fluere sanguinem ut dictum est &c. Galen. 5. met. cap. 6. eodem modo eorum quibus ex naribus sanguis profuit aliqui ex capitib; refrigeratione deterius habuerunt &c. lege hunc locum figuris.

Obseruationes circa curam fluxus san-
guinis narium.

Gal.5.meth.cap.6.non sine discrimine,nec omni tempore
loca quæ circa particulam unde sanguis profluit,sunt posita,
refrigeranda sua serim,imo posteaquam in alia prius auerte-
ris,ut exempli gratia,ubi sanguinis missione usus sis,uel ar-
tuum frictione devincioneq; uel ad præcordia delixis cucur-
bitulis,quin ne sic quidem ad frontem & caput illico refrige-
rantibus utendum ,sed prius est ad contraria reuellendum,
utiq; affixa in summa ceruice cucurbitula, Quippe duplex est
auerio,& que ad totius corporis inferna,& que ad capitis
posteriora,propterea uidelicet quod ipsa narcs & in supe-
riore & in anteriore parte sunt sitæ &c.

Cohibentia sanguinem narium.

Cohibent sanguinis narium fluorem Acatia, aizoon,anti-
monium,tela aranea,athanasia nic.cum succo plantaginis,
pulus dragacanthi iustus,bolis armena,camphora cum ace-
to & aqua lactuæ,carre uste,semen eicute,coagulū agni,
cenis choclearum terrestrium,corallus,coriandrum recens,
hematites lapis,constringere extremitates corporis,galla
cum ovi albumine,gipsum cum lentibus,bola armena & ac-
ceto,gumi arabicum cum sanguine draconis,charabe fumus
lane succide,uaporatio lapidis molaris cum aceto,limacia
cum aceto,minium,myrtus,rosa,mumia,succus nepite,oli-
banum,ostraca iusta cum aceto,cortex ovi combustus,semen
& radix peonie,plantago,succus ruta,epithema circa he-
par cum sandalis,sanguis columbae & asini,sarcacolla cum
ovi albumine,solatrum sumach,spodium,stercoris asinini o-
dor et succus impositus,uerinx,virga pastoris,succus urticae,
& roscisci de terra sigillata,troc.stelle tuci.&c.

De pronosticis fluxus sanguinis narium.

Hip. aph. 4. aph. 27. Quibus in febribus sanguinis fluxerit multitudine, quacunq; ex parte, cum reficiuntur, alii ijs humectantur, B. causa ob quam uenter humectatur in resumptione est calor nativus iam propter fluxum sanguinis debilitatus, quo fit, ut nec cibi bene concoquuntur nec in sanguinē transmutentur, nec per totum corpus distribuantur, unde humiditas aduentrem illabitur, & sic fit aliis humidior. Et aphor. 5. aph. 33. Menstruis deficientibus, sanguis ex naribus fluens, bonum, Bac. Consuevit Hippocrates per unum exemplū multa notare, unde si sanguis per hemorrhoidas etiam defluent, non essent propter hoc quod aphorismo aduersaretur.

Obiectio. Cum per tot loca poscit sanguis expurgari, ut per hemorrhoidas varices sputum &c. Cur tantummodo de naribus facit mentionem? Responso,

Quia omnibus alijs maius uel minus inest detrimentum, sed sola que fit per narres vacuatio nullo modo periculosa est. Hip. & Gal pronost. 3. cap. 7. capit. dolor uehemens & continuus cum febre, si quod ex indiciis extiterit exitiosis integrō lethalis est, si uero ex ijs que didicisti de aegro tanquam conualituro sp̄eres a principio quidem ad septimum diem sanguinis e naribus fluorem expectato, Hipp. ibidem magis expectari sanguinis oportet eruptionem in minoribus natum quintum & trigesimum annum agentibus, In maioribus autem natu suppurationem &c. Et aph. 4. aph. 25. sanguis quidem supra, qualis cunq; fuerit, malus infra autem bonus est. Bac. hic intelligitur de sanguine, ab ipso ore, non a naribus destillante, alioqui aphorismus esset falsus, quum sanguis e naribus defluens posset esse bonus &c. Et aph. 5. aph. 60. Qui bus in febribus aures obsurdauerunt, sanguis ex naribus fluens, aut aliis turbata soluit morbum, Auic. 2. 4. tr. i. ca. 73. & 74. Et plurimum accidit fluxus sanguinis narium iuua-

tinus in imparibus, & parum fit in quarto, In. a. uero. s. 7. et
9. fit & melior est qui sequitur partem infirmam & diuer-
sificans non est cum illa bonitate, fluxus sanguinis narium
paruus est malus, & pluris malitia est qui est sanguinis ni-
gri & parum fit malus ex sanguine rubeo & splendido, &
quum cadit in. 4. significat difficultatem crisis &c. Aet. ser. 5.
cap. 124. fluxum sanguinis e naribus in quarta die in febri-
bus sientem, pessimum signum Hippocrates dicit, multitudi-
nem enim significat in toto corpore aut in capite &c.

De asperitate lingue.

Aasperitas siue scabritas lingue nihil aliud est, q[uod] superficie
lingue in equalitas cu[m] siccitate et duritate, Fit aut a vaporibus
tenaciu[m] humoru[m] ad lingu[m] peruenientibus, aut a caliditate nt
mia febrili satis super; desiccate, Fit eti[am] interdu[m] in somno
dum biante ore dormimus hiatus, siquidem oris humiditatē
absunit &c. Loci consentientes de lingue scabricie.

Quod lingue asperitas sit superficie in equalitas non est
cur probem cum sensu satis patet. Act. ser. 5. c. 18. lingua in
quit in febribus aliquando siccatur aliquando exasperatur
magis aut minus & diffingitur, aut nigrescit, aut carbonis
speciem induit quod ad uiscerum inflammatione contingere
solet &c. Gal. 2. de cau. morb. cap. 7. Quippe exasperantur
que antea fuerunt leuia, & lenigantur que prius erant a-
spera, illa quidem ob acres humores, aut medicamenta ab-
stergentia, hec uero ob pinguehum humorem aut uiscositatem
&c. Hip. prorrhet. 1. text. 3. Densæ lingue atq[ue] arida phren-
nitice Gal. in com. inquit scriptum esse τραχεῖαι id est aspe-
ræ non autem θαρραὶ id est dense & reddit rationem, qua
postea uidere poteris, & subdit quod talis lingua immode-
rate siccitatis nota est, quo sit ut & ardentibus superueniat
febribus & c. lege uberioris hunc locum, & plura scitu digna

inuenies: Auic. 1. 4 cap. 22. demonstrat asperitatem a viscositate humorum fieri etiam a siccitate, quum dicat, cum eius asperitas non est propter viscositatē, imo a siccitate oportet &c.

De cura asperitatis linguae.

Asperitas unico duntaxat scopo curabitur, si ei naturalis leuitas restituatur, verum si ad eius causas res plexeris, Bine erunt in curanda asperitate indicationes. Altera que cause antecedenti oppugnet, Altera cause coniunctae, Antecedens causa si humores viscosi fuerint, aut eorum vapores, euacuatione quamprimum tollendi sunt si febrilis & igneus calor, frigidis extinguendus erit, Moxiq; si tanquam causa coniuncta viscidus humor asperitatem efficiat, statim cum abstergentibus remouebitur, Colluatur ergo primū os cum oxyfaccharo hydromellite & aqua hordeacea, & chocleari argenteo, uel canula, viscositas illa auferatur, possumus etiam en hoc casu coficere ex faccharo & oleo Amygdalino dulci ueluti eclegma ac lingue superficiem linire, moxq; spongia linguam expurgare, Sed si febrilis feroer in causa fuerit, tunc Asperitatem humectando aut infrigidando curabimus, utpote cum portulaca succo in ore retento, Facit etiam rhu obsoniorum nulse admixtum, similiter prunæ damascenæ & myxa, At nigredi in lingue sumnopere subuenit sacculus ex mucilaginibus secundum citoniorum psyllij super lingua admotus, nam scabriet tollit. Loci conten. de cura asperitatis linguae.

Gal. in arte med. c. 95. que cūq; partes ob id quod exasperata naturalem amiserint habitū, his leuitas naturalis est restituenda, ossa levigādo & asperam linguā leniendo humilidis q; nihil mordet, et lentoē habeant etc. Auic. 1. 4. c. 22. In essentia viscositatis idest dū asperitas viscositatē sequitur, fricitur lingua cū brusco cum oleo amygdalino & zuccharo tabarzet, idest ultimæ coctionis donec mundetur &c. Aet. ser. quinto

cap. 118. lingua que siccatur opus habet humectatione. Hume-
canda autem est cum decocto seminum lini, efficacius tamē
erit si una myxa coquantur. Deinde colluat os aqua pura aut
spomgia pura detergeant, Et portulace succus in ore detentus
locos humectat, & prunorum damascenorum aut myxarum
ossa in ore detenta mitigant &c. Vide uberiorum Paulum lib. 2.
cap. 51. & Auic. loco cit. lege etiam Arculanum & Gentilem
de fulgineo in suo introductorio, ibi, Si lingua propter hu-
morem superfluum fuerit aspera os prius lauari oportet cu
aqua & aceto, & post mundari debet cum choceleari argen-
teo, quod si lingua fuerit propter calorem adurentem nigra
ualet ad hoc sacculus mucilaginum &c.

Observationes circa uictum.

Aet. ser. 5 cap. 118. Sunt cibi mordacitatis exortes & om-
nino non adstringentes, leuesq; ac sorbiles &c.

Observationes circa decubitum.

Paul. lib. 2. cap. 53. Ceterum in latus decumbere prodest,
nam sifpinus cubitus exsiccat, item os conniuere, hiatus enim
madorem absunit, Auic. loc. cit. Et non oportet ut non po-
natur puluinaria multa, neq; sifpinetur dormiens, nam haec
duo exsticant lignum &c.

Observationes circa topica.

Arcul. in. 1. 4. Auic. præmititur remedium Auicennæ sci-
licet zucharum cum oleo amygdalino, & remaneat super
linguam per horam. Deinde sequatur oxymel, nam primum
mollientia, mox abstergentia magis conuenient.

De pronosticis.

Aet. ser. 5. cap. cit. Si uero lingua nigrefeat, aut carbonis spe-
ciem referat, et praecordia reperiantur mollia, periculosum
signum est &c. Auic. loc. cit. Oportet ut non dimittatur su-
per linguam nigredo, imo fricitur cum eo quod scis, et si no-

eleuabunlur ad capui uapores maligni, & faciunt cadere in
sirsen &c. Bac. nigredinem hanc linguæ fieri a uaporibus
adustis ex materia in uentriculo uel in membris spirituali-
bus contenta, non est qui ignoret, unde ab eorum uaporatio-
ne & gustus corruptio sequitur, & accidit casus in syrsen
idest in paraphrenitiden &c.

De uigiliis superfluis.

Vigilia quam græci οὕπνη vocant, est si physicum lo-
quamur quedam sensuum solutio, cuius cause efficientes sunt
concoctio iam perfecta, calor is natu*ri* super humiditatē ob-
ſtruuentem uictoria, & puri sanguinis ab impuro in corde
peracta seperata sunt & alie accidentales cause, sicuti cor-
poris tactus, terribile somnium, malus humorum motus, do-
lores &c. At si medice loquamur uigilia est animalis dispo-
ſitio, qua effunditur spiritus animalis ad instrumenta sensuum
& motus, ut eis utatur, & eius causas esse dicimus siccitatē
scilicet primi sensituum, & calorem interdum cum materia,
interdum absq; materia. Fiant etiam uigilie in febribus sic-
cis cerebrum mordicantibus sursum elatis &c.

Loci consentientes de uigiliis & earum causis.

Quod uigilia sit quedam sensuum solutio, hoc innuit sa-
tis unice Aristoteles in lib. de somno & uigilia, & ibi om-
nes adamusim causas recitat, que nuper a me exaratae sunt.
De secunda diffinitione medica loquitur Avic. satis fuse ubi
de uigiliis & satthara uerba fecit. Gal. in lib. de plenit. circa
finem, Si principium sentiendi inquit siccescat, at incalescat,
statim in uigiliis illabitur, Nam biliosi omnes ex utraq; bile,
insomnes degunt, & z. aph. com. 3. Sic & uigilie fiant qui-
dem propter calorem primæ partis sensituum: sed uel ex so-
la intemperatura, uel ex humoris biliosi abundantia &c. Vi-
de etiam Gal. 3. de loc. aff. cap. 5. ibi, Ad hec non minori argua-

mento sunt capitis ardor & refrigeratio, siquidem ardor uigiliis, refrigeratio soporem inducit & c. lege locum et uberioris de uigilijs & somno plura inuenies, Auic. prima tertij, cap. 4. eius causa complexionalis est caliditas & siccitas, Fit etiam ex uitiositate humiditatis occulte in cerebro, aut propter dolores et cogitationes comunes &c. vide latius hunc Auic. textum &c.

De signis uigiliarum.

Si uigilia à siccitate nuda absq; caliditate prouenerint iuc capitis adest leuitas, & siccitas oculorum lingue et narium, nec aliquid caloris uel frigoris in capite percipitur, si à calore cum siccitate fierent, præter iam dicta signa adhuc uisitatur inflammatio & adustio, si ab humorum nitrositate tunc nares excrementis abundant, oculorum adest lippitudo, & sentitur quedam parua grauitas in capite & uelociter expurgiscuntur cum quosdam saltu, si uero orientur ex dolore febribus & cogitatione, tunc eorum cause pro indicijs superpediabunt.

Loci consentientes de signis uigiliarum.

Auic. prima tertij. tra. 4. cap. 5. signa eius quæ fit à siccitate pura sine materia & non socia caliditati, sunt leuitas capitis et sensuum &c. Vide latius in hac re eius interpretes qui recenter de his scripsierunt.

De uigiliarum curatione.

Scopi pro curandis uigilijs erunt tantum duo, quorum alter causas uigiliarum remouebit, Alter uero multis modis somnum inducet, Si igitur uigiliam ex siccitate ac caliditate aeris cibi uel potus, aut ab accidentibus animi corporis sicuti a doloribus a febre, aut a falsis humoribus contingent, unice per contraria cuiusq; cause curabuntur. Si igitur a siccitate uigilie prodiret, tunc humido uictu balneo temperato quiete

quiete & tranquillitate fruiatur, & caput cum oleis humectantibus, ut cum oleo nenupharino uiolaceo uel rosaceo inungatur, Si uero a caliditate similiter frigida proderunt ut laetitia portulaca endiuia cucurbita &c. Si a dolore sedetur dolor, prout eius causa manifestabit, Si uero fierent ab humorum nitrositate, tunc omnia acria & salsa procul sunt, & evacuetur humor salsus uel nitrosus cum cōfēctione hamech, eleuthario de dactilis &c. Cibetur patiens piscibus petrosis, & carne tenui &c. Somnus post hec introducitur cum locationibus extremarum partium cum rebus somniferis, cum inundationibus & cum unguento populeone opio & croco, aut cum his quæ virtutem animalem relaxant ligando siue uinciendo extrema corporis, fabulando cum lumenibus accessis, compellendo eum ut palpebras aperiat ac conniuet, Pronocari etiam somnus potest, cum suppositorijs cum epithematis circa tempora, cum suffumigijs & pulueribus, cum pillulis de arnaglossa, & potionibus ut syrupo de papauere uiolato cum decocto capitum papaueris et seminū eius emulsione, cum eclegmate, ac ipsis odoribus olfaciendo scilicet oleum nenupharinum de papauere, & nares linire modo non sit quod prohibeat &c.